
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 261

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 13 iulie 1998

SUMAR
Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
144. — Lege pentru retragerea rezervei formulate de

România la art. 22 din Convenția internațională pri­
vind eliminarea tuturor formelor de discriminare 
rasială........................................................................ 1

264. — Decret privind promulgarea Legii pentru retra­
gerea rezervei formulate de România la art. 22 din 
Convenția internațională privind eliminarea tuturor 
formelor de discriminare rasială.............................. 2

Nr. Pagina

145. — Lege privind înființarea, organizarea și funcțio­
narea Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare 
Profesională.............................................................. 2-5

265. — Decret pentru promulgarea Legii privind înființa­
rea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale 
pentru Ocupare și Formare Profesională............... 6

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
376. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 256/1997 privind organiza­
rea Festivalului și Concursului Internațional „George 
Enescu“ ................................................................... 6-8

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru retragerea rezervei formulate de România 

la art. 22 din Convenția internațională 
privind eliminarea tuturor formelor de discriminare rasială

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — România își retrage rezerva privind recursul la jurisdic­

ția Curții Internaționale de Justiție pentru soluționarea diferendelor, formulată 
la art. 22 din Convenția internațională privind eliminarea tuturor formelor de 
discriminare rasială, adoptată la New York la 21 decembrie 1965.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 18 mai 1998, cu res­
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României'.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI 
ULM NICOLAE SPINEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 22 iunie 
1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României'.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
PAULA MARIA IVĂNESCU

București, 9 iulie 1998.
Nr. 144.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 261/13.VII.1998

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru retragerea rezervei 

formulate de România la art. 22 din Convenția internațională 
privind eliminarea tuturor formelor de discriminare rasială

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru retragerea rezervei formu­

late de România la art. 22 din Convenția internațională privind eliminarea 
tuturor formelor de discriminare rasială și se dispune publicarea ei în 
Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 8 iulie 1998.
Nr. 264.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale 

pentru Ocupare și Formare Profesională

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Se înființează Agenția Națională pentru 
Ocupare și Formare Profesională, instituție publică de inte­
res național, cu personalitate juridică.

(2) Agenția Națională pentru Ocupare și Formare 
Profesională organizează și coordonează, la nivel național, 
activitatea de ocupare și de formare a forței de muncă, 
precum și de protecție a persoanelor neîncadrate în 
muncă.

(3) Agenția Națională pentru Ocupare și Formare 
Profesională are sediul în municipiul București.

Art. 2. — (1) Pentru organizarea și coordonarea activi­
tății de ocupare și formare a forței de muncă, la nivel 
județean și al municipiului București, se înființează, în 
subordinea Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare 
Profesională, agenții pentru ocupare și formare profesională 
județene și a municipiului București, unități cu personalitate 
juridică.

(2) Agențiile pentru ocupare și formare profesională 
județene și a municipiului București pot înființa subunități 
de furnizare a serviciilor pentru ocupare și formare profe­
sională.

(3) Agenția Națională pentru Ocupare și Formare 
Profesională poate înființa în structura sa compartimente de 
specialitate pentru pregătirea personalului propriu, culege­
rea și prelucrarea datelor privind piața muncii, precum și 
pentru desfășurarea altor activități specifice, necesare reali­
zării obiectivelor sale, în condițiile stabilite în statut.

CAPITOLUL II
Atribuțiile Agenției Naționale pentru Ocupare 

și Formare Profesională

Art. 3. — Obiectivele principale ale Agenției Naționale 
pentru Ocupare și Formare Profesională sunt:

a) instituționalizarea dialogului social în domeniul ocupă­
rii și formării profesionale;

b) aplicarea strategiilor în domeniul ocupării și formării 
profesionale;

c) aplicarea măsurilor de protecție socială a persoanelor 
neîncadrate în muncă.

Art. 4. — Pentru realizarea obiectivelor sale, Agenția 
Națională pentru Ocupare și Formare Profesională are, în 
principal, următoarele atribuții:

a) organizează servicii de ocupare a forței de muncă;
b) furnizează și finanțează, în condițiile legii, servicii de 

formare profesională, în concordanță cu politica de ocupare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 261/13.VII.1998 3

a forței de muncă și cu tendințele care se manifestă pe 
piața muncii, în scopul facilitării încadrării în muncă;

c) orientează persoanele neîncadrate în muncă și 
mediază între acestea și angajatori, în vederea realizării 
echilibrului dintre cererea și oferta forței de muncă;

d) face propuneri privind elaborarea proiectului de buget 
al Fondului pentru plata ajutorului de șomaj;

e) administrează bugetul Fondului pentru plata ajutorului 
de șomaj și prezintă Ministerului Muncii și Protecției 
Sociale raportul său de execuție bugetară;

f) propune Ministerului Muncii și Protecției Sociale pro­
iecte de acte normative în domeniul ocupării și formării 
profesionale și al protecției sociale a persoanelor neînca­
drate în muncă;

g) elaborează studii și analize în domeniul ocupării și 
formării profesionale, care vor fi folosite de Ministerul 
Muncii și Protecției Sociale la elaborarea strategiilor din 
acest domeniu.

Art. 5. — Alte atribuții ale Agenției Naționale pentru 
Ocupare și Formare Profesională, precum și atribuțiile 
agențiilor pentru ocupare și formare profesională județene 
și a municipiului București pot fi stabilite prin statutul 
Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională, 
cu respectarea prevederilor art. 3.

Art. 6. — (1) Agenția Națională pentru Ocupare și 
Formare Profesională asigură, fără plată, în condițiile legii, 
servicii de ocupare și de formare profesională persoanelor 
fizice sau juridice interesate.

(2) Principalele servicii de ocupare și formare profesio­
nală, furnizate de Agenția Națională pentru Ocupare și 
Formare Profesională, sunt:

1. Servicii pentru persoane fizice:
a) orientarea și consilierea persoanelor neîncadrate în 

muncă și a altor persoane, în vederea găsirii unui loc de 
muncă;

b) calificarea și recalificarea persoanelor neîncadrate în 
muncă;

c) reconversia profesională a personalului din cadrul 
agenților economici supuși restructurării, în vederea preve­
nirii șomajului;

d) stabilirea și plata, potrivit legii, a drepturilor de pro­
tecție socială a persoanelor neîncadrate în muncă și a 
altor categorii socio-profesionale.

2. Servicii pentru persoane juridice:
a) medierea între cererea și oferta de pe piața muncii;
b) selecționarea candidaților pentru ocuparea locurilor de 

muncă;
c) aplicarea măsurilor de stimulare pentru crearea de 

locuri de muncă;
d) consiliere pentru crearea de întreprinderi mici și mij­

locii.
Art. 7. — (1) Agenția Națională pentru Ocupare și 

Formare Profesională poate să încredințeze, în condițiile 
legii, serviciile de ocupare și formare profesională și unor 
prestatori din sectorul public sau privat.

(2 ) Criteriile de acreditare a prestatorilor de servicii se 
stabilesc prin hotărâre a Guvernului.

CAPITOLUL III
Organizarea, funcționarea și conducerea Agenției 
Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională

Art. 8. — (1) Agenția Națională pentru Ocupare și Formare 
Profesională este condusă de consiliul de administrație.

(2 ) Consiliul de administrație este format din reprezen­
tanți ai organelor administrației publice centrale, precum și 
ai organizațiilor patronale și sindicale, reprezentative la 
nivel național.

Art. 9. — (1) Consiliul de administrație al Agenției 
Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională este 
alcătuit din 15 membri, după cum urmează:

a) 5 membri, reprezentanți ai Guvernului, numiți de pri- 
mul-ministru;

b) 4 membri, numiți prin consens de către organizațiile 
patronale reprezentative la nivel național, și unul numit de 
Camera de Comerț și Industrie a României;

c) 5 membri, numiți prin consens de către confederațiile 
sindicale reprezentative la nivel național.

(2) Sunt reprezentative la nivel național confederațiile 
naționale sindicale și organizațiile patronale care îndepli­
nesc condițiile prevăzute de Legea nr. 130/1996 privind 
contractul colectiv de muncă, republicată.

Art. 10. — Atribuțiile consiliului de administrație sunt 
stabilite prin statut.

Art. 11. — Consiliul de administrație adoptă hotărâri în 
domeniile prevăzute în statut.

Art. 12. — (1) Durata mandatului membrilor consiliului 
de administrație este de 4 ani.

(2) Pe durata mandatului, membrii consiliului de admi­
nistrație pot fi revocați de cei care i-au numit.

(3) în cazul vacantării locurilor din consiliul de adminis­
trație ca urmare a demisiei, revocării sau decesului, vor fi 
numiți noi membri, până la încheierea mandatului inițial.

Art. 13. — (1) Consiliul de administrație este legal con­
stituit începând cu data la care sunt numiți cel puțin 
11 dintre membrii acestuia, fiecare parte fiind reprezentată 
în consiliu.

(2) Consiliul de administrație se întrunește lunar sau ori 
de câte ori este nevoie, la cererea președintelui sau a unei 
treimi din numărul membrilor săi.

(3) Consiliul de administrație funcționează în mod legal 
în prezența a cel puțin 11 dintre membrii săi.

(4) Hotărârile consiliului de administrație se adoptă cu 
votul a cel puțin două treimi din numărul membrilor pre- 
zenți, cu condiția ca fiecare parte să fie reprezentată.

Art. 14. — (1) Președintele consiliului de administrație 
este și președintele Agenției Naționale pentru Ocupare și 
Formare Profesională.

(2) Președintele este numit de primul-ministru, dintre 
membrii consiliului de administrație, la propunerea ministru­
lui muncii și protecției sociale, cu consultarea partenerilor 
sociali.

(3) Numirea președintelui se face pentru o perioadă de 
4 ani.

(4) Mandatul încetează prin demisie, prin revocare de 
către primul-ministru, la propunerea motivată a ministrului 
muncii și protecției sociale, sau prin deces.

Art. 15. — (1) Președintele reprezintă Agenția Națională 
pentru Ocupare și Formare Profesională în relațiile cu terții.

(2) Ministrul muncii și protecției sociale va delega, în 
fiecare an, atribuțiile sale de ordonator principal de credite 
pentru bugetul Fondului pentru plata ajutorului de șomaj, 
după aprobarea acestuia, președintelui Agenției Naționale 
pentru Ocupare și Formare Profesională.

(3) Președintele exercită și alte atribuții, care se stabi­
lesc prin statut.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 261/13.VII.1998

Art. 16. — (1) Conducerea operativă a activității Agenției 
Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională se 
exercită de către un director general executiv, numit de 
președinte.

(2) Ocuparea postului de director general executiv se 
face prin concurs, în condițiile legii.

Art. 17. — (1) Agențiile pentru ocupare și formare pro­
fesională județene și a municipiului București sunt conduse 
de un director executiv, numit de către președintele 
Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională.

(2) Ocuparea postului de director executiv se face prin 
concurs, în condițiile legii.

Art. 18. — (1) Pentru rezolvarea problemelor legate de 
activitatea agențiilor pentru ocupare și formare profesională 
județene și a municipiului București, directorii executivi sunt 
sprijiniți de un consiliu consultativ, format din 15 membri, 
reprezentând autoritățile publice locale, organizațiile sindi­
cale și patronale, numiți după cum urmează:

a) 5 membri, de către prefect, reprezentând autoritățile 
publice locale;

b) 5 membri, prin consens, de către organizațiile sindi­
cale reprezentative la nivel județean și al municipiului 
București;

c) 4 membri, prin consens, de către organizațiile patro­
nale reprezentative la nivel județean și al municipiului 
București, și unul, de către camera de comerț și industrie 
teritorială.

(2) Atribuțiile consiliului consultativ sunt stabilite prin 
statut.

(3) Dispozițiile art. 12 se aplică în mod corespunzător și 
în cazul membrilor consiliilor consultative.

CAPITOLUL IV
Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 19. — (1) Salarizarea și alte drepturi ale președin­
telui și ale personalului din aparatul propriu al Agenției 
Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională și 
indemnizațiile membrilor consiliului de administrație al aces­
teia, precum și salarizarea și alte drepturi ale personalului 
agențiilor pentru ocupare și formare profesională județene 
și a municipiului București și indemnizațiile membrilor con­
siliilor consultative ale acestora se stabilesc prin lege.

(2) Până la intrarea în vigoare a legii prevăzute la 
alin. (1), salarizarea personalului Agenției Naționale pentru 
Ocupare și Formare Profesională se face în conformitate 
cu prevederile anexei nr. 8 și, respectiv, ale anexei nr. 9 la 
Legea nr. 40/1991 cu privire la salarizarea Președintelui și 
Guvernului României, precum și a personalului Președinției, 
Guvernului și a celorlalte organe ale puterii executive, repu­
blicată, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Hotărârii Guvernului nr. 281/1993 cu privire la salarizarea 
personalului din unitățile bugetare, cu modificările ulterioare, 
și ale Ordonanței Guvernului nr. 39/1994 privind stabilirea 
unor coeficienți de ierarhizare a salariilor de bază pentru 
personalul din sectorul bugetar, republicată, cu modificările 
ulterioare.

(3) Până la intrarea în vigoare a legii prevăzute la 
alin. (1), membrii Consiliului de administrație al Agenției 
Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională, care 
participă la ședințe, cu excepția președintelui, beneficiază 
de o indemnizație de ședință de 10% din salariul președin­
telui. Totalul sumelor cuvenite unui membru al consiliului de

administrație, ca urmare a participării la ședințe, nu poate 
depăși, într-o lună, 20% din salariul lunar al președintelui.

(4) Prevederile alineatului precedent se aplică în mod 
corespunzător și membrilor care fac parte din consiliile con­
sultative, drepturile acestora calculându-se în raport cu 
salariul lunar al directorului executiv.

(5) Echivalarea funcțiilor de conducere și de execuție 
ale personalului din Agenția Națională pentru Ocupare și 
Formare Profesională și din agențiile pentru ocupare și for­
mare profesională județene și a municipiului București se 
face în conformitate cu tabelul prezentat în anexa care 
face parte integrantă din prezenta lege.

Art. 20. — (1) Personalul preluat de către Agenția 
Națională pentru Ocupare și Formare Profesională și de 
către agențiile pentru ocupare și formare profesională jude­
țene și a municipiului București de la Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale, de la direcțiile generale de muncă și 
protecție socială județene și a municipiului București și, res­
pectiv, de la centrele de calificare, recalificare și perfecțio­
nare a șomerilor se consideră transferat în interesul 
serviciului.

(2) Personalul prevăzut la alin. (1) își va păstra salariul 
de bază și celelalte drepturi salariale avute anterior, dacă 
va ocupa aceleași funcții, grade și trepte profesionale.

(3) Numărul de posturi din structura Ministerului Muncii 
și Protecției Sociale, care va fi preluat de Agenția Națională 
pentru Ocupare și Formare Profesională, se determină prin 
protocol încheiat între cele două instituții, în raport cu pre­
vederile art. 3, art. 4 și ale art. 21 alin. (1) din prezenta 
lege.

(4) în termen de 30 de zile de la data preluării perso­
nalului de către Agenția Națională pentru Ocupare și 
Formare Profesională, Guvernul va modifica, în mod cores­
punzător, atribuțiile și structura organizatorică a Ministerului 
Muncii și Protecției Sociale.

Art. 21. — (1) Agenția Națională pentru Ocupare și 
Formare Profesională și, respectiv, agențiile pentru ocupare 
și formare profesională județene și a municipiului București 
preiau în administrare, pe bază de protocol, de la 
Ministerul Muncii și Protecției Sociale Fondul pentru plata 
ajutorului de șomaj, terenurile, spațiile și bunurile utilizate 
de Direcția generală forță de muncă și șomaj din cadrul 
ministerului, respectiv cele utilizate de oficiile de forță de 
muncă și șomaj din direcțiile generale de muncă și protec­
ție socială județene și a municipiului București, de centrele 
de calificare, recalificare și perfecționare a șomerilor, pre­
cum și alte bunuri mobile și imobile.

(2) Agenția Națională pentru Ocupare și Formare 
Profesională are drept de administrare asupra bunurilor 
mobile și imobile dobândite din activități proprii, subvenții, 
donații sau din alte surse.

(3) Pentru dezvoltarea activităților proprii, autoritățile 
publice centrale sau locale pot atribui, în condițiile prevă­
zute de lege, terenuri, clădiri și spații Agenției Naționale 
pentru Ocupare și Formare Profesională, respectiv agențiilor 
pentru ocupare și formare profesională județene și a muni­
cipiului București.

(4) Agenția Națională pentru Ocupare și Formare 
Profesională poate realiza investiții, potrivit legii, din Fondul 
pentru plata ajutorului de șomaj sau din alte surse stabilite 
prin statut.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 261/13.VII.1998 5

Art. 22. — Cheltuielile privind organizarea și funcționa­
rea Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare 
Profesională și a agențiilor pentru ocupare și formare pro­
fesională județene și a municipiului București se suportă 
din bugetul Fondului pentru plata ajutorului de șomaj, în 
limita sumelor aprobate prin acesta, dar nu mai mult de 
5% din cheltuielile anuale totale.

Art. 23. — Agenția Națională pentru Ocupare și Formare 
Profesională, precum și agențiile pentru ocupare și formare 
profesională județene și a municipiului București vor func­
ționa începând cu data de 1 ianuarie 1999.

Art. 24. — (1) în termen de 30 de zile de la data intră­
rii în vigoare a prezentei legi, partenerii sociali, prevăzuți la 
art. 9 alin. (1), vor numi o comisie de pregătire pentru 
aplicarea prezentei legi, formată din 15 membri, în compo­
nența prevăzută la articolul menționat.

(2) Membrii comisiei de pregătire se stabilesc în condiți­
ile prevăzute la art. 9 alin. (1).

(3) Comisia de pregătire va elabora, în termen de 
30 de zile de la constituire, proiectul de statut al Agenției 
Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională. Proiectul 
de statut se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la inițiativa 
Ministerului Muncii și Protecției Sociale.

(4) Comisia de pregătire își încetează activitatea după 
realizarea proiectului de statut.

Art. 25. — Președintele Agenției Naționale pentru 
Ocupare și Formare Profesională va convoca consiliul de 
administrație în prima sa ședință plenară, în termen de 
15 zile de la aprobarea de către Guvern a statutului 
Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 2 iunie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
PETRE ROMAN

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 23 iunie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PAULA MARIA IVĂNESCU

București, 9 iulie 1998.
Nr. 145.

ANEXA
TABEL 

privind echivalarea funcțiilor de conducere și de execuție 
ale personalului din Agenția Națională pentru Ocupare și Formare Profesională

Funcțiile de conducere Funcția cu care se face 
echivalarea

Anexa la Legea nr. 40/1991, republicată,
din cadrul Agenției Naționale cu modificările și completările ulterioare,

pentru Ocupare și Formare Profesională conform căreia se face echivalarea funcției

I. Agenția Națională pentru 
Ocupare și Formare 
Profesională:

1. Președinte Secretar de stat Anexa nr. 2, poziția 4
2. Director general executiv Subsecretar de stat Anexa nr. 2, poziția 5
II. Agențiile pentru ocupare 

și formare profesională 
județene și a municipiului 
București:
Director executiv Director general Anexa nr. 9, cap. I lit. B, 

poziția 18

NOTĂ:
1. Funcțiilor de conducere și de execuție din cadrul Agenției Naționale pentru Ocupare și 

Formare Profesională li se vor aplica prevederile art. 33 alin. (2) din Legea nr. 40/1991, republi­
cată, cu modificările și completările ulterioare.

2. Funcțiilor de conducere și de execuție din cadrul agențiilor pentru ocupare și formare pro­
fesională județene și a municipiului București li se vor aplica prevederile pct. 1 din nota la anexa 
nr. 9 la Legea nr. 40/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 261/13.VII.1998

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Agenției Naționale 
pentru Ocupare și Formare Profesională

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea privind înființarea, organizarea și 

funcționarea Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională și 
se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 8 iulie 1998.
Nr. 265.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 256/1997 

privind organizarea Festivalului și Concursului Internațional „George Enescu“

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 256/1997 pri­
vind organizarea Festivalului și Concursului Internațional 
„George Enescu“, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 118 din 10 iunie 1997, se modifică 
și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 3 se modifică și va avea 
următorul cuprins:

«Art. 3. — (1) Cheltuielile efectuate prin ARTEXIM, insti­
tuție publică subordonată Ministerului Culturii, organizatorul 
specializat al acțiunii, pentru pregătirea și desfășurarea 
Festivalului Internațional „George Enescu“ — ediția 
a XIV-a —, se vor suporta din veniturile realizate și, în 
completare, din fondurile aprobate în bugetul Ministerului 
Culturii, pe anii 1997 și 1998, la capitolul „Cultură, religie și 
acțiuni privind activitatea sportivă și de tineret“, în limita 
cheltuielilor prevăzute în devizul estimativ cuprins în anexa 
la prezenta hotărâre.»

2. După articolul 3 se introduc articolele 4-7 cu urmă­
torul cuprins:

«Art. 4. — în anul 1998, suma de 22.219.500 mii lei, 
destinată finanțării cheltuielilor prevăzute la art. 3, din care

21.524.750 mii lei pentru „Cheltuieli materiale și servicii“ și 
694.750 mii lei pentru „Cheltuieli de capital“, se asigură din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului.

Art. 5. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să intro­
ducă în bugetul de stat și în bugetul Ministerului Culturii 
pe anul 1998 modificările care decurg din aplicarea preve­
derilor art. 4.

Art. 6. — Instalația utilizată pentru amenajarea acustică 
a Sălii Mari a Palatului, achiziționată potrivit anexei, va fi 
predată de ARTEXIM, cu respectarea dispozițiilor legale, 
Filarmonicii „George Enescu“ din București, în administra­
rea acesteia.

Art. 7. — Cheltuielile prevăzute la art. 3 se efectuează 
de către ARTEXIM, cu respectarea prevederilor legale, iar 
sumele rămase neutilizate se restituie de către Ministerul 
Culturii la bugetul de stat, pentru reîntregirea Fondului de 
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, până la data de 
15 octombrie 1998.»

3. Fostul articol 4 devine articolul 8.
4. Anexa se înlocuiește cu anexa care face parte inte­

grantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul culturii, 
Ion Caramitru 

Ministrul finanțelor, 
Daniel Dăianu

București, 10 iulie 1998.
Nr. 376.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 261/13.VII.1998 7

ANEXA

DEVIZ ESTIMATIV

privind bugetul de venituri și cheltuieli al Festivalului Internațional „George Enescu“ — ediția a XlV-a 
(București — România, 6-20 septembrie 1998)

TOTAL VENITURI: 12.845.000

I. VENITURI — mii lei —
1. Din vânzarea biletelor la concerte 1.575.000
2. Din vânzarea materialelor publicitare 70.000
3. Din contracte de coproducție cu societățile de radio 

și televiziune (inclusiv spațiul publicitar pentru sponsori) 11.200.000

II. CHELTUIELI
1. Chirie pentru săli 380.000
2. Instalația acustică pentru amenajarea Sălii Mari a Palatului 694.000
3. Transportul internațional al invitaților străini 6.291.753
4. Transportul intern al invitaților români și străini 681.407
5. Transportul intern al materialelor artistice 175.000
6. Cazarea invitaților străini 2.886.590
7. Cazarea invitaților români 163.000
8. Prestații artistice ale invitaților români 717.028
9. Prestații artistice ale invitaților străini (în valută) 21.875.000

10. Publicitate 1.150.000
11. Alte cheltuieli de organizare 2.150.000

TOTAL CHELTUIELI: 37.164.528,7, 
din care 19.836.000 mii lei pentru prestații artistice și pentru o parte a transporturilor externe 
pentru invitații străini. Diferența neacoperită dintre cheltuieli și venituri se va suporta din prevede­
rile bugetare aprobate Ministerului Culturii pentru anii 1997 și 1998, astfel:

• în anul 1997 — 1.219.528,7 mii lei din fondul de contrapartidă;
• în anul 1998 — 23.100.000 mii lei din fondurile de la bugetul de stat, alocate prin bugetul 

Ministerului Culturii pe anul 1998.
Devizul actual a fost calculat la un curs de 8.700 lei pentru un dolar S.U.A.

FUNDAMENTAREA

bugetului estimativ al Festivalului Internațional „George Enescu“ — ediția a XIV-a 
(București — România, 6-20 septembrie 1998)

CHELTUIELI — mii lei —

1. Chirie pentru săli 380.000
a) Sala Mare a Palatului — 15 concerte x 12.000.000 lei
b) Sala Radio — 5 concerte și 10 repetiții 20.000.000 lei

2. Amenajarea acustică a sălilor

180.000
200.000
694.750

3. Transportul internațional al invitaților străini 6.291.753

a) chartere internaționale
b) curse regulate
c) alte curse internaționale

4. Transportul intern al invitaților români și străini

5.080.800
1.158.753

52.200
681.407

• microbuze
• autoturisme
• autocare
• tren
• avion (chartere și curse regulate)

45.414
166.257
326.000
108.750
34.986



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 261/13.VII.1998

5. Transportul intern al materialelor artistice (camioane) 175.000

6. Cazarea invitaților străini 2.886.590

• Hotelul „București“ — 815.000 lei x 3.331 persoane/nopți cazare 2.714.765
• Hotelul „Hilton — București“ — 2.175.000 lei x 79 persoane/nopți cazare 171.825
7. Cazarea invitaților români 163.000
• Hotelul „Astoria“ — 500.000 lei x 326 persoane/nopți cazare
8. Prestații artistice ale invitaților români 717.028,7

9. Prestații artistice ale invitaților străini 21.875.000

10. Publicitate 1.150.000
Preprograme 87.000
Programe 93.000
Afișe 38.000
Anunțuri la TVR și Radio 782.000
Anunțuri în publicații străine 150.000
11. Alte cheltuieli de organizare 2.150.000
Comisioane bancare (3% din onorarii) 548.000
Reparații și acordaje piane 32.000
Spații pentru conferințe 12.000
Cattering 160.000
Pavoazarea sălilor 40.000
Corespondență 110.000
Telefoane, faxuri 280.000
Locații pentru partituri 30.000
Colaboratori și personal tehnic 100.000
Taxe (timbru muzical, drepturi de autor și alte taxe locale) 50.000
Alte cheltuieli de organizare și directorat 788.000
TOTAL GENERAL CHELTUIELI: 37.164.528,7

VENITURI — mii lei —
1. Din vânzarea biletelor 1.575.000
2. Din vânzarea materialelor publicitare
3. Din contracte de coproducție cu societățile de radio și televiziune

70.000

(inclusiv spațiul publicitar pentru sponsori) 11.200.000
TOTAL GENERAL VENITURI: 12.845.000

RECAPITULAȚIE
TOTAL GENERAL CHELTUIELI 37.164.528,7
TOTAL GENERAL VENITURI 12.845.000
DIN FONDUL DE CONTRAPARTIDĂ 
SUMA CE URMEAZĂ A FI ACOPERITĂ

1.219.528,7

PRIN ALOCARE DE LA BUGET 23.100.000

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 261/13.VII.1998 conține 8 pagini. Prețul 720 lei ISSN 1453-4495


